
            

C O M U N E  DI  U R B I N O 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO – PERSONALE - URP 
 
 
N 66 
Data 24-06-2024 
 
N. Registro Generale 607 

OGGETTO: 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 1 
Componente 1 Misura 1.4.5 CUP B31F22004520006 "Piattaforma 
Notifiche Digitali, Comuni (Settembre 2022)": accertamento della 
somma finanziata ed assunzione impegno di spesa Bilancio 2024 

 
 

L’INCARICATA DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE 
ECONOMICO FINANZIARIO E PERSONALE - URP 

 
VISTO il seguente documento istruttorio predisposto dal Responsabile Ufficio 
Informatica 

 
==============================================================

==== 
 

Documento istruttorio 
UFFICIO INFORMATICA 

 
 
Premesso che: 

 Il Comune di Urbino risulta assegnatario del finanziamento Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 Componente 1 Misura 1.4.5 
“Piattaforma Notifiche Digitali – Comuni (Settembre 2022)”; 

 Il Comune di Urbino è assegnatario del finanziamento di cui sopra per la 
realizzazione del progetto “Integrazione con la piattaforma notifiche digitali 
per l’invio delle notifiche violazioni al Codice della Strada ed extra Codice 
della Strada”; 

 Il soggetto realizzatore del progetto oggetto del presente atto ha completato i 
lavori e collaudato il sistema in data 15.04.2024; 

 Il Comune di Urbino, terminate con esito positivo le verifiche di conformità 
da parte del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, ha inoltrato 
formale richiesta di erogazione del finanziamento di cui al bando Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 Componente 1 
Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali – Comuni (Settembre 2022)” 
in data 11.05.2024; 

 In data 19.06.2024 il tesoriere ha provveduto alla riscossione del 
finanziamento di €. 32.589,00 da parte del Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale ed il relativo progetto può considerarsi concluso; 

 



 

DETERMINAZIONE ECONOMICO FINANZIARIO - PERSONALE - URP n. 66 del 24-06-2024 - pag. 2 - COMUNE DI 
URBINO 

Richiamata integralmente la determina di questo Settore n. 28 del 27.03.2023 con la 
quale veniva individuato il soggetto realizzatore del progetto oggetto del presente atto e 
con la quale venivano accertate le somme finanziate con risorse PNRR e assunti i 
conseguenti impegni di spesa sul Bilancio 2023; 
 
Dato atto che l’integrazione con la piattaforma notifiche digitali per l’invio delle 
notifiche violazioni al Codice della Strada ed extra Codice della Strada ha richiesto un 
tempo superiore rispetto a quello stimato inizialmente, le scadenze  previste dal bando 
sono state prorogate dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale e che, pertanto, 
impegni e accertamenti devono essere riscritti con competenza 2024; 
 
Considerato che l’impegno di spesa assunto con determina di questo Settore n. 28 del 
27.03.2023 sul capitolo 210/358, azione 3648 è stato tramutato, mediante Fondo 
Pluriennale Vincolato, nell’obbligazione giuridica n. 77/2023 e che pertanto è 
sufficiente trasformare l’obbligazione in impegno di spesa sul Bilancio 2024; 
 
Preso atto che, per quanto riguarda la parte entrata, è necessario accertare la somma 
erogata richiamata in premessa; 
 
 

PROPONE 
 
 

1. Di trasformare in impegno l’obbligazione giuridica n. 77/2023 per la 
realizzazione del servizio di integrazione con la piattaforma notifiche digitali per 
l’invio delle notifiche violazioni al Codice della Strada ed extra Codice della 
Strada, come previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Missione 1 Componente 1 Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali – 
Comuni (Settembre 2022)”, comprensivo di supporto e assistenza per la prima 
annualità, a favore della Società Sapidata S.p.A. con sede ad Acquaviva 
Repubblica di San Marino codice operatore n. SM6539; 

 
2. Di accertare la somma di €. 32.589,00 nella parte entrata del Bilancio come 

segue:  
€. 11.834,00  al capitolo 739/13, azione 5669, annualità 2023 accertamento n. 

131, 
€.  20.755,00 al capitolo 739/13, azione 5669, annualità 2024, accertamento n. 

221; 
 

3. Di specificare che al progetto oggetto di questo atto è stato assegnato il CUP n. 
B31F22004520006 e che lo stesso è stato comunicato al Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale attraverso il portale PA Digitale 2026, come previsto 
dal bando; 

 
4. Di precisare che, come stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16.03.2022 e al 

fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al 
progetto in oggetto è stato assegnato il CIG 968018555E, acquisito attraverso il 
sistema SIMOG, e che ai sensi dell’art. 7 della medesima norma l’OE sopra 
citato sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari 
dimostrando l’attivazione del conto corrente dedicato;  

 



 

DETERMINAZIONE ECONOMICO FINANZIARIO - PERSONALE - URP n. 66 del 24-06-2024 - pag. 3 - COMUNE DI 
URBINO 

5. Di specificare che, ai sensi dell’art. 120 commi 1 e 2 del D.L. 104/2010, la 
presente determinazione può essere impugnata innanzi al T.A.R. competente 
entro 6 mesi dalla data di stipulazione del contratto; 
 

6. Di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le 
norme del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e le specifiche disposizioni 
del codice di comportamento del Comune di Urbino, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 163/2013, disponibile nella sezione online 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale al link: 
http://www.comune.urbino.pu.it/fileadmin/docs/gazzettamministrativa/001/a2/N
orme_disciplinari/Codice_comportamento_approvato_con_deliberazione_n163-
2013.pdf; 
 

7. Di precisare che per il sottoscritto non sussiste conflitto di interessi, anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 291/90, dell’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 4 del Codice di Comportamento del Comune di Urbino e che 
non ricorre l’obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
dall’art. 5 del Codice di Comportamento del Comune di Urbino; 

 
8. Di precisare che il responsabile del procedimento è Ornella Valentini; 

 
9. Di dare atto che la presente determinazione rispetta gli obiettivi del PEG; 

 
 
 

Il Responsabile dell’istruttoria               
    Dott. Alessandro Silvestri 

 
==============================================================
========= 
 
Ritenuto il documento istruttorio di cui sopra conforme agli obiettivi a suo tempo fissati 
dall’Amministrazione Comunale; 
 
Precisato che per la sottoscritta non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ai 
sensi degli artt. n. 6-bis della L. 241/90, n. 6 del D.P.R. 62/2013, n. 15 del D. Lgs. 
36/2023 e n. 4 del Codice di Comportamento del Comune di Urbino e che non ricorre 
l’obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di 
Comportamento del Comune di Urbino; 
 
Precisato che, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime 
parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa in ordine a quanto disposto con il presente atto; 
 
Visti: 

 Il Bilancio 2024/2026 approvato con atto di Consiglio Comunale n. 102 del 
21.12.2023 e successive variazioni approvate;  

 Il PEG 2024/2026 approvato con atto di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024 e 
successive variazioni approvate ed assegnato agli Incaricati di Elevata 
Qualificazione di ciascun Settore; 



 

DETERMINAZIONE ECONOMICO FINANZIARIO - PERSONALE - URP n. 66 del 24-06-2024 - pag. 4 - COMUNE DI 
URBINO 

 Il DUP 2024/2026 approvato con atto di Consiglio Comunale n. 101 del 
21.12.2023; 

 L’art. 163 commi 1, 2 e 3 del D. Lgs 18.8.2000 n. 267; 
 Il decreto del Sindaco n. 6 del 30.06.2023 con il quale è stato nominato il 

Dirigente Unico Dott. Feduzzi Marco per il periodo 01.07.2023 - 30.06.2024; 
 La determinazione del Dirigente Unico n. 4 del 30.06.2023 con la quale sono 

stati attribuiti gli incarichi di Elevata Qualificazione confermando la sottoscritta 
Rag. Ornella Valentini Incaricata di Elevata Qualificazione del Settore 
Economico Finanziario e Personale – URP; 

 Gli articoli 107 e 183, comma 9, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 Le azioni del PEG n. 3648 e 5669; 

 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il sopra riportato documento istruttorio; 
2. Di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000, è stato 

preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti 
scaturenti dall’adozione del presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

 
 
 
L’Incaricata di Elevata Qualificazione del Settore Economico Finanziario e Personale - 

URP 
Rag. Ornella Valentini 

 
 

______________________________________________________________________ 
 
 

Visto  di regolarità contabile 
 
 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs. 
18.8.2000 n. 267, giusto impegno/i og. n. 2023/77 tramutata in impegno n. 2024/1029. 
 
 
Urbino, 25-06-2024 
 
 

Il Responsabile  del Servizio Finanziario 
VALENTINI ORNELLA 

 
 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
 



 

DETERMINAZIONE ECONOMICO FINANZIARIO - PERSONALE - URP n. 66 del 24-06-2024 - pag. 5 - COMUNE DI 
URBINO 

 
 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
informatico del Comune di Urbino dal 27-06-2024                 al 12-07-2024 
 
 
 
                                                        Il/La responsabile per la pubblicazione 
 
 


